
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  53384  del  22/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 D.lgs. 36/2023 per l'affidamento in Concessione del "Servizio di trasporto marittimo di
passeggeri, veicoli e merci tra e con Ponza e Ventotene con obblighi di servizio pubblico per la continuità territoriale
marittima". Lotto unico. CIG: A03FA1EE17 - CUP F69I23000230003 - CUI S80143490581202300079. Indizione,
pubblicazione e approvazione atti di gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 96 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G17423 23/12/2023



Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/2023 per l’affidamento in Concessione del “Servizio 

di trasporto marittimo di passeggeri, veicoli e merci tra e con Ponza e Ventotene con obblighi di servizio 

pubblico per la continuità territoriale marittima”. Lotto unico. CIG: A03FA1EE17 - CUP F69I23000230003 

- CUI S80143490581202300079. Indizione, pubblicazione e approvazione atti di gara.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti locali, 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 9/12/2022;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G018832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della Direzione 

regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti pubblici” in attuazione dell'art. 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 324 del 22/06/2023 con la quale è stato adottato il Programma 

biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 40 mila euro ai sensi dell’art. 

21 del d.lgs. n. 50/2016 e del DM n. 14/2018 relativamente alle esigenze delle Strutture Regionali (Direzioni 

ed Agenzie), ed il Piano annuale degli Acquisti anno 2023; 

CONSIDERATO che nella sopra citata Deliberazione di programmazione è stata inserita la procedura di gara 

CUI n. S80143490581202300079 per l’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTA la determinazione a contrarre n. G17422 del 22/12/2023, della Direzione Infrastrutture e Mobilità Area 

Trasporto marittimo – Aeroporti e Infrastrutture della mobilità sostenibile, con la quale sono stati approvati il 

progetto e il quadro economico per l’espletamento della procedura aperta per l’affidamento in Concessione del 

“Servizio di trasporto marittimo di passeggeri, veicoli e merci tra e con Ponza e Ventotene con obblighi di 

servizio pubblico per la continuità territoriale marittima”, lotto unico, per l’importo a base d’asta pari a € 

89.835.635,00 di cui € 88.937.278,65 quale importo servizi soggetto a ribasso d’asta e € 898.356,35 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, importi IVA esclusa; 

VISTO che nella suddetta determinazione a contrarre è stato stabilito: 

 di delegare la fase di affidamento della Concessione in questione alla Direzione regionale Centrale

Atto n. G17423 del 23/12/2023



Acquisti (DRCA) – Area pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti locali, nei tempi e modi 

di cui al D.lgs. n. 36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici; 

 che la stessa si occuperà anche della fase di pubblicazione legale e che le competenze della suddetta

Area si concluderanno con la trasmissione dell’atto amministrativo di aggiudicazione efficace della

procedura;

 che la Direzione Infrastrutture e Mobilità Area Trasporto marittimo – Aeroporti e Infrastrutture della

mobilità sostenibile sarà responsabile della stipula della Concessione con l’Aggiudicatario e della fase

di esecuzione del contratto;

 che la scelta del contraente avvenga mediante gara europea, attraverso la procedura aperta di cui all’art.

71 D.lgs. 36/2023;

 che si provvederà a aggiudicare la procedura con il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi art. 108 D.lgs.

n.36/2023;

 che la durata della Concessione è pari a 5 anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione;

 di prevedere la facoltà per la Stazione Appaltante di prorogare la stessa, per una durata massima pari

a 6 mesi, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nella Concessione ai sensi dell’art. 120 D.lgs. n.36/2023;

 che la suddetta proroga di 6 mesi ammonta a € 8.983.563,50 per un importo complessivo stimato della

Concessione pari a € 98.819.198,50, importi IVA esclusi;

TENUTO CONTO che il Valore Complessivo dell’appalto risulta superiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria per gli appalti pubblici per le concessioni di cui all’art. 14 comma a) del D.lgs. 36/2023; 

VISTO che con la determinazione a contrarre su indicata sono stati approvati i seguenti elaborati predisposti 

dall’Area proponente, la Direzione Infrastrutture e Mobilità Area Trasporto marittimo – Aeroporti e 

Infrastrutture della mobilità sostenibile: 

 Capitolato Tecnico

 Allegato 1 - Schema di contratto di servizio e patto d’integrità

- Allegato 1.1 - Piano di accesso al dato

- Allegato 1.2 - Condizioni minime di qualità dei servizi

- Allegato 1.3 - Carta dei servizi

- Allegato 1.4 - Assistenza PMR e formazione

- Allegato 1.5 - Monitoraggio del servizio

- Allegato 1.6 - Matrice dei rischi e misure di mitigazione

- Allegato 1.7 - Relazione illustrativa del Piano Economico Finanziario Simulato

- Allegato 1.8 - Rendicontazione dell’andamento economico e finanziario del contratto

e verifica dell’equilibrio economico finanziario

 Allegato 2.1 - PEF IN

 Allegato 2.2 – Offerta programma esercizio

 Allegato 2.3– Schema di offerta tecnica

 Allegato 2.4– Offerta servizi sciopero

 Allegato 2.5– Offerta sistema tariffario

 Allegato 2.6– Schema relazione esplicativa PEF

 Allegato 2.7– Schema di offerta economica

 Allegato 3 - Elenco personale attualmente impiegato

 Allegato 4.1– DUVRI

 Allegato 4.2– Quadro Tecnico Economico

 Criteri di partecipazione e Punteggio tecnico ed economico (paragrafi 6 e 18 del

Disciplinare);

VISTO che la suddetta documentazione è stata trasmessa dalla direzione delegante alla DRCA con mail del 

23/12/2023; 

VISTO il CPV principale 60640000-6 “Trasporti marittimi” dell’oggetto dell’appalto come evidenziato nella 

tabella seguente: 

Atto n. G17423 del 23/12/2023



n. Descrizione servizi CPV 

      CPV tipologia 

P (principale) 

S (secondaria) 

Base d’asta 

Importo Totale 

per 5 anni 

€ (IVA esclusa) 

1 

Servizio Di Trasporto Marittimo Di Passeggeri, 

Veicoli E Merci Tra E Con Ponza E Ventotene Con 

Obblighi Di Servizio Pubblico Per La Continuità 

Territoriale Marittima 

60640000-6 

Trasporti 

Marittimi 

P € 89.835.635,00 

di cui Oneri per la Sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € (IVA esclusa) € 898.356,35 

TENUTO CONTO che, in considerazione della natura dei servizi oggetto dell’appalto, è stato redatto il 

Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) di cui all’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008, e che 

i relativi “costi della sicurezza” stimati nell’1% della base d’asta ammontano ad € 898.356,35 oltre IVA; 

PRESO ATTO che l’oggetto dell’affidamento consiste nel “Servizio di trasporto marittimo di passeggeri, 

veicoli e merci tra e con Ponza e Ventotene con obblighi di servizio pubblico per la continuità territoriale 

marittima”; 

DATO ATTO che la procedura di gara si svolgerà interamente mediante l’utilizzo della piattaforma telematica 

di negoziazione della Regione Lazio denominata “S.TEL.LA - Sistema Acquisti Telematici della Regione 

Lazio”, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 82/2005 

(Codice dell’Amministrazione Digitale); 

PRESO ATTO che per la presente procedure di affidamento l’ANAC ha rilasciato alla Direzione Infrastrutture 

e Mobilità Area Trasporto marittimo Aeroporti e Infrastrutture il numero di gara n. 9502500, nonché il CIG: 

A03FA1EE17 – ed inoltre il DIPE (Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica 

economica) ha assegnato il seguente CUP F69I23000230003; 

PRESO ATTO che con la su indicata Determinazione a contrarre sono stati altresì assunti gli impegni contabili 

per l’affidamento del servizio e per gli incentivi per funzioni tecniche; 

DATO ATTO che con la suddetta Determinazione, per la gestione della fase di affidamento della procedura 

di gara in argomento e delle relative attività tecnico - amministrative, è stato individuato e confermato il gruppo 

di lavoro costituito dai seguenti dipendenti:  

- dott. Francesco Scarpaleggia – RUP fase di affidamento;

- geom. Giovanni Occhino – Collaboratore fase di affidamento;

- dott. Annalisa Tancredi – Collaboratore fase di affidamento;

- dott. Marzia Dramis – Collaboratore fase di affidamento;

RITENUTO di fissare le seguenti date per la proceduta di gara in oggetto: 

- scadenza presentazione chiarimenti: 20/02/2024 ore 13:00;

- scadenza presentazione offerte: 05/03/2024 ore 16:00;

- apertura buste: 06/03/2024 ore 10:00;

CONSIDERATO che il servizio di pubblicità legale del bando di gara da pubblicare sulla G.U.R.I. e l’avviso 

per estratto da pubblicare su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale è svolto dalla 

Vivenda S.r.l. a seguito dell’affidamento a suo favore, con Determinazione n. G07247 del 07/06/2022 e 

Atto n. G17423 del 23/12/2023



attivazione del servizio a partire dal 01/09/2022, del “Servizio di pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara 

della Regione Lazio”, servizio rinnovato con la determinazione G10660 del 02/08/2023; 

CONSIDERATO che in virtù del suddetto Contratto, è stato acquisito da Vivenda s.r.l. il Preventivo di spesa 

n. 3484 del 19/12/2023 per l’importo di € 3.179,52 (IVA inclusa) articolato come segue:

- G.U.R.I. € 1.473,05 oltre IVA 22%

- Totale Quotidiani € 1.120,00 oltre IVA 22%

- Marca da bollo € 16,00 esente IVA

- Totale IVA 22% € 570,47

- TOTALE GENERALE € 3.179,52

PRECISATO che le spese di pubblicazione verranno rimborsate dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 5, co. 2, 

del D.M. 2 dicembre 2016; 

PRESO ATTO che con deliberazione n. 309 del 27/06/2023 l’A.N.AC ha approvato, ai sensi dell’art. 222, 

comma 2, del decreto legislativo n. 36 del 31/3/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici , il Bando-

tipo n. 1/2023, quale schema di disciplinare di gara relativo alla “Procedura aperta per l’affidamento di contratti 

pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari sopra le soglie europee con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”; 

CONSIDERATO che per l’espletamento della presente procedura di gara è stata predisposta l’ulteriore 

documentazione di seguito elencata: 

 Bando di gara GUUE e GURI e Avviso per estratto per la pubblicazione sui quotidiani;

 Disciplinare di gara;

- Allegato 1 – Domanda di partecipazione e schema dichiarazioni amministrative;

- Allegato 2 – eDGUE-it (presente sul Sistema);

- Allegato 3 – Dichiarazione sostitutiva iscrizione CCIAA;

- Allegato 4 – Dichiarazione sostitutiva certificazione art. 89 del D.lgs. 159/2011;

- Allegato 5 – Dichiarazione sostitutiva certificazione art. 85 del D.lgs. 159/2011;

- Allegato 6 – Schema attestazione pagamento imposta di bollo

- Allegato 7 - Dichiarazione avvenuto sopralluogo

RITENUTO pertanto procedere all’indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/2023, per 

l’affidamento in Concessione del “Servizio di trasporto marittimo di passeggeri, veicoli e merci tra e con 

Ponza e Ventotene con obblighi di servizio pubblico per la continuità territoriale marittima”, lotto unico, per 

l’importo a base d’asta pari a € 89.835.635,00 di cui € 88.937.278,65 quale importo servizi soggetto a ribasso 

d’asta e € 898.356,35 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, importi IVA esclusa, da aggiudicare 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo ai sensi art. 108 D.lgs. 36/2023, per la durata di 5 anni, con facoltà per la Stazione Appaltante di 

prorogare la stessa, per una durata massima pari a 6 mesi, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nella Concessione 

ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

- di prendere atto di quanto stabilito ed approvato con la Determinazione a contrarre n. G17422 del

22/12/2023 e con la successiva mail di trasmissione del 23/12/2023 con cui la Direzione Infrastrutture e

Mobilità Area Trasporto marittimo Aeroporti e Infrastrutture ha approvato l’espletamento della procedura

aperta ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/2023, per l’affidamento in Concessione del “Servizio di trasporto

marittimo di passeggeri, veicoli e merci tra e con Ponza e Ventotene con obblighi di servizio pubblico per

Atto n. G17423 del 23/12/2023



la continuità territoriale marittima”, lotto unico, per l’importo a base d’asta pari a € 89.835.635,00 di cui 

€ 88.937.278,65 quale importo servizi soggetto a ribasso d’asta e € 898.356,35 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, importi IVA esclusa, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi art. 108 D.lgs. 36/2023, per 

la durata di 5 anni, con facoltà per la Stazione Appaltante di prorogare la stessa, per una durata massima 

pari a 6 mesi, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nella Concessione ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 36/2023; 

- di prendere atto che la Direzione Infrastrutture e Mobilità Area Trasporto marittimo Aeroporti e

Infrastrutture con le sopra richiamata Determinazione ed in particolare con mail di trasmissione del

23/12/2023 ha trasmesso in allegato alla Direzione regionale Centrale Acquisti la seguente

documentazione:

 Capitolato Tecnico

 Allegato 1 - Schema di contratto di servizio e patto d’integrità

- Allegato 1.1 - Piano di accesso al dato

- Allegato 1.2 - Condizioni minime di qualità dei servizi

- Allegato 1.3 - Carta dei servizi

- Allegato 1.4 - Assistenza PMR e formazione

- Allegato 1.5 - Monitoraggio del servizio

- Allegato 1.6 - Matrice dei rischi e misure di mitigazione

- Allegato 1.7 - Relazione illustrativa del Piano Economico Finanziario Simulato

- Allegato 1.8 - Rendicontazione dell’andamento economico e finanziario del contratto

e verifica dell’equilibrio economico finanziario

 Allegato 2.1 - PEF IN

 Allegato 2.2 – Offerta programma esercizio

 Allegato 2.3– Schema di offerta tecnica

 Allegato 2.4– Offerta servizi sciopero

 Allegato 2.5– Offerta sistema tariffario

 Allegato 2.6– Schema relazione esplicativa PEF

 Allegato 2.7– Schema di offerta economica

 Allegato 3 - Elenco personale attualmente impiegato

 Allegato 4.1– DUVRI

 Allegato 4.2– Quadro Tecnico Economico

 Criteri di partecipazione e Punteggio tecnico ed economico (paragrafi 6 e 18 del

Disciplinare);

- di prendere atto che la gara consta del seguente CPV principale come evidenziato in tabella:

n. Descrizione servizi CPV 

CPV tipologia 

P (principale) 

S (secondaria) 

Base d’asta 

Importo Totale 

per 5 anni 

€ (IVA esclusa) 

1 

Servizio di Trasporto Marittimo di Passeggeri, Veicoli e 

Merci tra e con Ponza e Ventotene con Obblighi di Servizio 

Pubblico per la Continuità Territoriale Marittima 

60640000-6 

Trasporti 

Marittimi 

P € 89.835.635,00 

di cui Oneri per la Sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € (IVA esclusa) € 898.356,35 

- di dare atto che, così come riportato nelle premesse la Direzione Regionale Centrale Acquisti, per il tramite

dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture regionali ed Enti locali, procederà in via delegata alla

Atto n. G17423 del 23/12/2023



indizione e all’espletamento della procedura aperta, fino alla fase di aggiudicazione della stessa; 

- di confermare l’incarico di RUP per la sola fase di affidamento al Dott. Francesco Scarpaleggia funzionario

dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali;

- di confermare quali collaboratori amministrativi per la sola fase di affidamento i seguenti funzionari della

Direzione Regionale Centrale Acquisti:

- geom. Giovanni Occhino – Collaboratore fase di affidamento;

- dott. Annalisa Tancredi – Collaboratore fase di affidamento;

- dott. Marzia Dramis – Collaboratore fase di affidamento;

- di indire una gara mediante l’espletamento della procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/2023, per

l’affidamento in Concessione del “Servizio di trasporto marittimo di passeggeri, veicoli e merci tra e con

Ponza e Ventotene con obblighi di servizio pubblico per la continuità territoriale marittima”, lotto unico,

per l’importo a base d’asta pari a € 89.835.635,00 di cui € 88.937.278,65 quale importo servizi soggetto a

ribasso d’asta e € 898.356,35 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, importi IVA esclusa, da

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior

rapporto qualità prezzo ai sensi art. 108 D.lgs. 36/2023, per la durata di 5 anni, con facoltà per la Stazione

Appaltante di prorogare la stessa, per una durata massima pari a 6 mesi, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti

nella Concessione ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023;

- di fissare le seguenti date per la proceduta di gara in oggetto:

- scadenza presentazione chiarimenti: 20/02/2024 ore 13:00;

- scadenza presentazione offerte: 05/03/2024 ore 16:00;

- apertura buste: 06/03/2024 ore 10:00;

- di approvare conseguentemente gli ulteriori atti di gara allegati alla presente determinazione e nello

specifico:

 Bando di gara GUUE e GURI e avviso per estratto per la pubblicazione sui quotidiani;

 Disciplinare di gara;

- Allegato 1 – Domanda di partecipazione e schema dichiarazioni amministrative;

- Allegato 2 – eDGUE-it (presente sul Sistema);

- Allegato 3 – Dichiarazione sostitutiva iscrizione CCIAA;

- Allegato 4 – Dichiarazione sostitutiva certificazione art. 89 del D.lgs. 159/2011;

- Allegato 5 – Dichiarazione sostitutiva certificazione art. 85 del D.lgs. 159/2011;

- Allegato 6 – Schema attestazione pagamento imposta di bollo

- Allegato 7 - Dichiarazione avvenuto sopralluogo

- di dare atto che le attività della Direzione Regionale Centrale Acquisti avranno inizio con l’adozione del

presente atto e si concluderanno con l’atto di aggiudicazione efficace a favore del soggetto individuato

mediante la procedura di gara, a seguito dell’espletamento con esito favorevole sul controllo dei requisiti

di ordine generale e speciale;

- di stabilire, pertanto, che la sottoscrizione e la gestione del contratto saranno di competenza della Direzione

Infrastrutture e Mobilità Area Trasporto marittimo Aeroporti e Infrastrutture;

- di trasmettere il presente atto, comprensivo dei suddetti allegati, alla Direzione delegante;

- di approvare il preventivo di spesa della Vivenda S.r.l., preventivo di spesa n. 3484 del 19/12/2023

per l’importo di € 3.179,52 (IVA inclusa) articolato come segue:

- G.U.R.I. € 1.473,05 oltre IVA 22%

- Totale Quotidiani € 1.120,00 oltre IVA 22%

Atto n. G17423 del 23/12/2023



- Marca da bollo € 16,00 esente IVA

- Totale IVA 22% € 570,47

- TOTALE GENERALE € 3.179,52

- di dare atto che le spese di pubblicazione verranno rimborsate dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 5, co.

2, del D.M. 2 dicembre 2016;

- di approvare e disporre la pubblicazione dei bandi e degli avvisi della presente gara sulla GUUE, sulla

GURI, sui quotidiani prescelti dall’operatore economico e di avviare la gara sulla piattaforma STELLA;

- di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara”, sul sito del Ministero delle Infrastrutture (MIT) e sul

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

   Il Direttore 

Dott. Andrea Sabbadini 

Atto n. G17423 del 23/12/2023




